АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 января 2024 г. г. Уфа

Суд апелляционной инстанции 

Верховного Суда Республики Башкортостан 

в составе председательствующего Белоярцева В.В., 

при секретаре судебного заседания Хурамшиновой М.М.,

с участием осужденного Вагина ...., его защитника адвоката Шарипова Ф.М., прокурора Бареевой А.Ф.

рассмотрел уголовное дело по апелляционной жалобе осужденного, апелляционному представлению государственного обвинителя на приговор Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от 7 сентября 2023 г. в отношении Вагина ...

Изложив содержание обжалуемого приговора, доводы апелляционной жалобы осужденного, апелляционного представления государственного обвинителя, возражения государственного обвинителя на жалобу осужденного, заслушав выступление участников процесса, суд апелляционной инстанции 

установил:

Приговором Стерлитамакского городского суда от дата.

ФИО1 ... дата рождения, ранее судимый

25.11.2022 г. ... судом ... по ч. 1 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, ст.73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев,

12.12.2022 г. ... судом ... по п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы ежемесячно 5% в доход государства,

15.12.2022 г. ... судом ... по ч. 1 ст.161 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 12.12.2022 г.) к 1 году исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства,

14.07.2023 г. ... судом ... по ч. 1 ст. 158 УК РФ (5 преступлений), ст. 158.1 УК РФ (4 преступления), ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 15.12.2022 г.), ст. 74, ст.70 УК РФ (приговор от 25.11.2022 г.) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима 

осужден по ст.158.1 УК РФ (19 преступлений) к 3 месяцам лишения свободы за каждое преступление,

по ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ к 2 месяцам лишения свободы,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от дата и преступление от дата.) 4 месяца лишения свободы за каждое,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (4 преступления от дата, дата, дата, дата) к 5 месяцам лишения свободы за каждое преступление,

по ч. 1 ст.161 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы,

на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначено наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору ... суда от дата окончательное наказание назначено в виде 4 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачтено в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей по данному уголовному делу с дата до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачтено в окончательное наказание ФИО1 наказание, отбытое по приговору ... суда от дата по дата

По делу установлено, что постановлением мирового судьи судебного участка №... по адрес от дата, вступившим в законную силу дата, ФИО1 ... признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи), ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток. 

Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ФИО1 ... совершил следующие преступления.

дата около ... час ... мин ФИО1 ...., находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с прилавка продукты питания, чем причинил АО «...» материальный ущерб на сумму ... руб.... коп.

Таким образом, ФИО1 ... совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации: мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

дата он же, в период времени с ... час. ... мин. по ... час. ... мин., находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с прилавка продукты питания, чем причинил ООО «...» имущественный ущерб на общую сумму ... рублей ... копеек.

Таким образом, ФИО1 ... совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

дата он же, около ... час. ... мин., находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с прилавка продукты питания, чем причинил ООО «...» материальный ущерб на общую сумму ... рублей ... копеек. 

Таким образом, ФИО1 ... совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

дата, он же около ... час. ... мин., находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с прилавка продукты питания, чем причинил АО «...» материальный ущерб на общую сумму ... рубль ... копеек. 

Таким образом, ФИО1 ... совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

дата, он же, около ... час. ... мин. находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с прилавка продукты питания, чем причинил ООО «...» материальный ущерб на общую сумму ... рубля ... копеек.

Таким образом, ФИО1 ... совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

дата, он же, около ... час. ... мин. находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с прилавка продукты питания, чем причинил ООО «...» материальный ущерб на общую сумму ... рублей ... копеек.

Таким образом, ФИО1 ... совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

дата, он же, около ... час. 10 мин. находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: адресА, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с прилавка продукты питания, но был задержан сотрудником магазина. Своими умышленными действиями ФИО1 ... покушался на мелкое хищение имущества ООО «...» на общую сумму ... рублей. 

Таким образом, ФИО1 ... совершил преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30 - ст. 158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

дата, он же в период времени с ... час. ... мин. по ... час. ... мин. ФИО1 ...., находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с прилавка косметические средства, чем причинил ООО «...» имущественный ущерб на общую сумму ... рублей ... копеек.

Таким образом, ФИО1 ... совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

дата, он же, около ... час. ... мин. находясь в помещении магазина «Перекресток», расположенного по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил товары бытовой химии, чем причинил АО ТД «...» имущественный ущерб на общую сумму ... рублей ... копеек.

Таким образом, ФИО1 ... совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

дата, он же, около ... час. ... мин находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с прилавка продукты питания, чем причинил ООО «...» материальный ущерб на общую сумму ... рублей ... копеек.

Таким образом, ФИО1 ... совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

дата, он же около ... час ... мин находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с прилавка кофе, чем причинил ООО «...» имущественный ущерб на общую сумму ... рубль ... копеек.

Таким образом, ФИО1 ... совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

дата около ... час ... мин ФИО1 ...., находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с прилавка товары бытовой химии, чем причинил ООО «...» имущественный ущерб на общую сумму ... рубль ... копеек.

Таким образом, ФИО1 ... совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

дата, он же около ... час ... мин ФИО1 ...., находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с прилавка продукты питания, чем причинил ООО «...» имущественный ущерб на общую сумму ... рубль ... копеек.

Таким образом, ФИО1 ... совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

дата, он же, в период времени с ... час. ... мин. по ... час. ... мин., находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с прилавка кофе, чем причинил АО «...» имущественный ущерб на общую сумму ... рубля.

Таким образом, ФИО1 ... совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

дата, он же, около ... час. ... мин. находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с прилавка косметические товары, чем причинил ООО «...» материальный ущерб на общую сумму ... рублей ... копейки.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

дата, он же, в период времени с ... час. ... мин. по ... час. ... мин. находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с прилавка продукты питания, чем причинил ООО «...» имущественный ущерб на общую сумму ... рублей ... копеек.

Таким образом, ФИО1 ... совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

дата, он же, в период времени с ... час. ... мин. по ... час. ... мин. находясь в помещении магазина «...» по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с прилавка продукты питания, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму ... рубля ... коп.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

дата, он же, около ... час. ... мин., находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с прилавка товары питания, чем причинил ООО «...» имущественный ущерб на общую сумму ... рублей ... копеек.

Таким образом, ФИО1 ... совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

дата, он же, около 22 час. 55 мин. находясь в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с прилавка продукты питания чем причинил ООО «...» материальный ущерб на общую сумму ... рублей ... коп.

Таким образом, ФИО1 ... совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

дата, он же, около ... час. ... мин. находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с прилавка парфюмерные товары, чем причинил ООО «...» материальный ущерб на общую сумму ... рублей ... копеек.

Таким образом, ФИО1 ... совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кроме того, ФИО1 ... совершил следующие преступления:

дата в период времени с ... час. ... мин. по ... час ... мин ФИО1 ...., находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с прилавка косметические товары, чем причинил АО «...» материальный ущерб на общую сумму ... рубль ... копеек.

Таким образом, ФИО1 ... совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

дата, он же, около ... час. ... мин. ФИО1 ...., находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с прилавка продукты питания, гель для душа, чем причинил АО «...» материальный ущерб на общую сумму ... рублей ... копейки.

Таким образом, ФИО1 ... совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

дата, он же, около ... час ... мин находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с прилавка продукты питания, чем причинил ООО «...» материальный ущерб на общую сумму ... рубля ... копеек.

Таким образом, ФИО1 ... своими умышленными действиями, совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

дата, он же около ... час ... мин находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил косметические товары, чем причинил ООО «...» материальный ущерб на общую сумму ... рублей ... копеек.

Таким образом, ФИО1 ... совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

дата, он же, в период времени с ... час. ... мин. по ... час. ... мин. находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с прилавка косметические товары, чем причинил АО ТД «...» материальный ущерб на общую сумму ... рублей ... копейка.

Таким образом, ФИО1 ... совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

дата, он же, около ... час. ... мин., находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с прилавка продукты питания, чем причинил ООО «...» имущественный ущерб на общую сумму ... рубля ... копеек.

Таким образом, ФИО1 .... совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

дата, он же, около ... час ... мин находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с прилавка продукты питания, принадлежащие ООО «...», на сумму ... рублей ... копеек. Пройдя мимо кассовой зоны ФИО1 требование работника магазина, заметившего кражу, остановится, не выполнил и осознавая, что его действия стали очевидны, продолжил удерживать похищенное при себе и с места преступления скрылся, тем самым ФИО1 совершил открытое хищение чужого имущества принадлежащего ООО «...», причинив материальный ущерб на сумму ... руб. ... копеек и данное преступление, предусмотренно частью 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Преступления совершены при обстоятельствах изложенных судом в описательной части приговора. 

В судебном заседании осужденный вину признал, в содеянном раскаялся, просил суд рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства и суд, удовлетворив ходатайство обвиняемого, постановил указанный выше приговор в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Осужденный в своей жалобе, не оспаривая фактические обстоятельства, квалификацию преступлений, просит назначенное ему наказание изменить, признав смягчающим обстоятельством наличие у него тяжких заболеваний и смягчить наказание, применив положения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

В своем представлении, государственный обвинитель, находя назначенное наказание не справедливым, предлагает его смягчить, указывая на то, что приговор ... суда от дата апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Башкортостан от дата изменен – исключено наличие рецидива преступлений, и на основании ч.5 ст. 69 УК РФ, 70 УК РФ, 71 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 2 месяца и постановлено отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Полагает, что в связи с указанным подлежит смягчению и назначенное наказание по настоящему приговору.

Постановляя приговор без проведения судебного разбирательства по ходатайству обвиняемого, суд удостоверился, что условия, предусмотренные ст. 314, 315 УПК РФ соблюдены, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно, после обязательной консультации с защитником и в присутствии последнего. Государственный обвинитель не возражал против применения данной процедуры, что отражено в протоколе судебного заседания.

Убедившись, что предъявленное обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд первой инстанции обоснованно, в соответствии с предъявленным обвинением признал осужденного виновным в совершении преступлений предусмотренных 

ст. 158.1 УК РФ, т.е. мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (19 преступлений), 

ч. 3 ст. 30- ст.158.1 УК РФ, т.е. покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ,

ч. 1 ст. 158 УК РФ, т.е. кража – тайное хищение чужого имущества (3 преступления),

ч.1 ст. 161 УК РФ, т.е. грабеж – открытое хищение чужого имущества и

правильно квалифицировав действия виновного, назначил осужденному наказание с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ, ч.3 ст. 68 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ, обоснованно указав, отсутствие оснований для применения ст. 64 УК РФ, 73 УК РФ. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд указал и на наличие у осужденного отягчающего наказание - рецидив преступления.

Соглашаясь с представлением прокурора, суд апелляционной инстанции находит, что приговор суда в части назначенного наказания подлежит смягчению, с учетом изменений от дата внесенных судом апелляционной инстанции в приговор ... суда от 14.07.2023 г.

- исключено наличие рецидива преступлений и признание его в качестве обстоятельства, отягчающего наказание по преступлению, совершенному дата (дата совершения преступления за которое ФИО1 осужден приговором от 14.07.2023 г.) и наказание по данному приговору смягчено до 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по приговору от 14.07.2023 г. и по приговору от 15 декабря 2022 г. назначено наказание в виде 9 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- в соответствии с положениями ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию в виде 1 года лишения свободы (по преступлениям, совершенным дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата) частично присоединена не отбытая часть наказания, назначенного по приговору ... суда ... от 25 ноября 2022 г. и назначено наказание в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы;

- на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначено к отбытию 3 года 2 месяца лишения свободы;

- на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 постановлено отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

- в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачтено в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с дата по дата (по приговору ... суда от 25 ноября 2022 г.) и с 14 июля 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Обсуждая, доводы апелляционной жалобы осужденного, суд находит их не состоятельными, поскольку как следует из приговора, судом при назначении наказания учтено состояние здоровья осужденного, и наказание суд назначил ему с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Руководствуясь ст. 38913, 38920, 38928, 38933, 38935 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

постановил:

Приговор Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от 7 сентября 2023 г. в отношении ФИО1 ... изменить. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить окончательное наказание путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным осужденному приговором ... суда от 14.07.2023 г., с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Верховного Суда ... в данный приговор от дата, окончательно назначить ФИО1 3 года 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

- в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей от дата по дата (по приговору ... суда от 25 ноября 2022 г.) и с дата до дата из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с дата до вступления приговора в законную силу (дата) из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В остальной части приговор суда оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Шестого кассационного суда общей юрисдикции (г. Самара) путем подачи кассационной жалобы или представления в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, осужденный в тот же срок со дня вручения ему копии данного судебного решения. 

При подаче кассационной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде кассационной инстанции. 

Председательствующий п/п ФИО2